
Projekt z dnia 24 września 2008r.                                                                                  Strona 1 z 11 

 
ROZPORZĄDZENIE 

MINISTRA ZDROWIA1) 

z dnia .............................. 2008 r. 
 

w sprawie zakresu koniecznych badań lekarskich, częstotliwości ich 
przeprowadzania oraz trybu orzekania o zdolności do uprawiania określonej 

dyscypliny sportu przez dzieci i młodzież do ukończenia 21. roku życia oraz przez 
zawodników pomiędzy 21. a 23. rokiem życia 

 

 

Na podstawie art. 27 ust. 4 ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki 

zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz. U. z 2008 r. Nr 164, poz. 1027)  

zarządza się, co następuje: 

 

§ 1. 1. Wstępne badania lekarskie przeprowadza się dzieciom i młodzieży do 

ukończenia 21. roku życia, ubiegającym się o orzeczenie lekarskie do uprawiania 

określonej dyscypliny sportu. 

2. Okresowe badania lekarskie przeprowadza się dzieciom i młodzieży do 

ukończenia 21. roku życia, uprawiającym określoną dyscyplinę sportu oraz zawodnikom 

pomiędzy 21. a 23. rokiem życia. 
3. Kontrolne badania lekarskie przeprowadza się dzieciom i młodzieży do 

ukończenia 21. roku życia, uprawiającym określoną dyscyplinę sportu, oraz zawodnikom 

pomiędzy 21. a 23. rokiem życia, którzy podczas uprawiania określonych dyscyplin 

sportu doznali urazów, w tym urazu głowy, zmian przeciążeniowych, utraty przytomności 

lub porażki przez nokaut. 

4. Po przeprowadzeniu badań lekarskich, o których mowa w ust. 1-3, wydaje się 

orzeczenie lekarskie o zdolności do uprawiania określonej dyscypliny sportu. 

 

                                                      
1) Minister Zdrowia kieruje działem administracji rządowej - zdrowie, na podstawie § 1 ust. 2 
rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 16 listopada 2007 r. w sprawie szczegółowego zakresu 
działania Ministra Zdrowia (Dz. U. Nr 216, poz. 1607). 



Projekt z dnia 24 września 2008r.                                                                                  Strona 2 z 11 

§ 2. 1. Wstępne, okresowe i kontrolne badania lekarskie obejmują: 

  1) ogólne badanie lekarskie; 

  2) badania specjalistyczne i diagnostyczne w zakresie niezbędnym do wydania 

orzeczenia.  

      2. Badania ogólne, specjalistyczne i diagnostyczne w zakresie niezbędnym do 

wydania orzeczenia finansowane są ze środków będących  

w dyspozycji Narodowego Funduszu Zdrowia.  

 
§ 3. Zakres koniecznych badań lekarskich oraz częstotliwość ich przeprowadzania, 

z uwzględnieniem kategorii wiekowych umożliwiających rozpoczęcie treningów 

i uprawianie określonych dyscyplin sportu, określa załącznik do rozporządzenia. 

 

§ 4. 1. Badania, o których mowa w § 1 ust.1-3, przeprowadza lekarz specjalista 

w dziedzinie medycyny sportowej, a w odniesieniu do niepełnosprawnych również lekarz 

specjalista w dziedzinie rehabilitacji medycznej. 

2. Skierowanie na badania, o których mowa w § 1 ust. 1, wydaje lekarz 

podstawowej opieki zdrowotnej.  

3. W przypadku braku lekarza specjalisty w dziedzinie medycyny sportowej, 

badania, o których mowa w § 1 ust.1-3, przeprowadza lekarz posiadający certyfikat 

nadany przez Polskie Towarzystwo Medycyny Sportowej. 

4. Orzeczenia lekarskie o zdolności do uprawiania określonej dyscypliny sportu 

i orzeczenia o niezdolności do uprawiania określonej dyscypliny sportu wydaje lekarz, 

który przeprowadził badania, o których mowa w § 1 ust.1-3. 

 

§ 5. 1. W przypadku wydania przez lekarza, o którym mowa w § 4, orzeczenia 

o niezdolności do uprawiania określonej dyscypliny sportu, ponowne badania, o których 

mowa w § 1 ust. 1-3, w celu wydania ostatecznego orzeczenia, może przeprowadzić, na 

wniosek przedstawiciela ustawowego dziecka albo osoby ubiegającej się o wydanie 

orzeczenia, lekarz specjalista w dziedzinie medycyny sportowej w Centralnym Ośrodku 

Medycyny Sportowej w Warszawie, w terminie 30 dni od dnia otrzymania wniosku.  

2. Do wniosku, o którym mowa w ust. 1, dołącza się orzeczenie lekarskie 



Projekt z dnia 24 września 2008r.                                                                                  Strona 3 z 11 

o niezdolności do uprawiania określonej dyscypliny sportu oraz kopię dokumentacji 

medycznej dotyczącej przeprowadzonych badań.  

 

§ 6. Traci moc rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 22 grudnia 2004 r. w sprawie 

zakresu koniecznych badań lekarskich oraz częstotliwości ich przeprowadzania 

w stosunku do dzieci i młodzieży do ukończenia 21. roku życia, ubiegających się 

o przyznanie licencji albo posiadających licencję na amatorskie uprawianie określonej 

dyscypliny sportu (Dz. U. Nr 282, poz. 2815). 

 

§ 7. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dniu od dnia ogłoszenia. 

 
 

 
MINISTER ZDROWIA 

 
 
 
w porozumieniu: 
 
MINISTER SPORTU I TURYSTYKI 
 
 
 



Projekt z dnia 24 września 2008r.                                                                                  Strona 4 z 11 

Załącznik do rozporządzenia 

Ministra Zdrowia z dnia ............ (poz. ..........) 

 
 

ZAKRES KONIECZNYCH BADAŃ LEKARSKICH ORAZ CZĘSTOTLIWOŚĆ ICH 
PRZEPROWADZANIA W STOSUNKU DO DZIECI I MŁODZIEŻY DO UKOŃCZENIA 
21 ROKU ŻYCIA UPRAWIAJĄCYCH OKREŚLONE DYSCYPLINY SPORTU ORAZ 

ZAWODNIKÓW POMIĘDZY 21. A 23. ROKIEM ŻYCIA  
 

1. Badania ogólne, specjalistyczne i diagnostyczne obejmują: 

 1) pomiary antropometryczne; 

 2) ogólne badanie lekarskie; 

 3) badanie ortopedyczne; 

 4) próbę wysiłkową; 

 5) przegląd stomatologiczny; 

 6) badanie elektrokardiograficzne; 

 7) badanie ogólne moczu z oceną mikroskopową osadu, odczyn opadania krwinek 

czerwonych, morfologię krwi obwodowej z wzorem odsetkowym; 

 8) konsultację laryngologiczną; 

9) konsultację okulistyczną; 

10) konsultację neurologiczną; 

11) badanie elektroencefalograficzne; 

12) oznaczenie stężenia glukozy w surowicy krwi; 

13) badanie radiologiczne odcinka szyjnego kręgosłupa; 

14) badanie radiologiczne odcinka lędźwiowego kręgosłupa; 

15) badanie spirometryczne. 

 2. Lekarz przeprowadzający badanie może zlecić dodatkowo wykonanie innych 

badań lub konsultacji, których potrzeba wykonania wynika z oceny stanu zdrowia,  

w tym badania serologicznego w celu wykluczenia zakażenia wirusami zapalenia 

wątroby typu B i C oraz nabytego niedoboru odporności, przez oznaczenie 

obecności antygenu HBs, przeciwciał HCV i przeciwciał HIV.  



Projekt z dnia 24 września 2008r.                                                                                  Strona 5 z 11 

3.  Badania wstępne dzieci i młodzieży do ukończenia 21. roku życia ubiegających 

się o wydanie orzeczenia do uprawiania określonej dyscypliny sportu obejmują badania 

wymienione w pkt 1 ppkt 1-9.  

4. Badania wstępne dzieci i młodzieży do ukończenia 21. roku życia ubiegających 

się o wydanie orzeczenia do uprawiania określonej dyscypliny sportu, o których mowa 

w pkt 1 ppkt 1-9, przeprowadza się uwzględniając następujące kategorie wiekowe 

umożliwiające rozpoczęcie treningów i uprawianie określonych dyscyplin sportu: 

 1) do ukończenia 6. roku życia - wszelkie dyscypliny sportu oparte na naturalnych 

formach ruchu w formie gier i zabaw ruchowych; 

 2) od rozpoczęcia 7. roku życia - dyscypliny sportu oparte na naturalnych formach 

ruchu, kształtujące koordynację ruchu, nieprzeciążające wybiórczo narządu ruchu; 

 3) od rozpoczęcia 9. roku życia - dyscypliny sportu kształtujące oprócz zwinności także 

szybkość i dynamikę ruchu; 

 4) od rozpoczęcia 11. roku życia - dyscypliny sportu kształtujące wytrzymałość i siłę; 

 5) od rozpoczęcia 14. roku życia - dyscypliny sportu polegające na wprowadzeniu 

w pełnym zakresie treningu wytrzymałościowego; 

6) od rozpoczęcia 18. roku życia - dyscypliny sportu polegające na wprowadzeniu 

statycznych ćwiczeń siłowych. 

 

5. Badania okresowe obejmują badania przeprowadzane: 

 1) co 6 miesięcy - w przypadku badań, o których mowa w pkt 1 ppkt  1-3; 

 2) co roku - w przypadku badań, o których mowa w pkt 1 ppkt 4-7; 

 3) co dwa lata - w przypadku badań, o których mowa w pkt 1 ppkt 8 i 9. 

 

6. Badania, o których mowa w pkt 1 ppkt 10 i 11, przeprowadza się przed 

dopuszczeniem do udziału w treningach i zajęciach specjalistycznych dzieci i młodzieży 

do 21. roku życia uprawiających boks, kick - boxing, dalekowschodnie sporty i sztuki 

walki, płetwonurkowanie i powtarza, także u zawodników pomiędzy 21. a 23. rokiem 

życia, co dwa lata. 

 

7. Badanie, o którym mowa w pkt 1 ppkt 12, przeprowadza się przed 



Projekt z dnia 24 września 2008r.                                                                                  Strona 6 z 11 

dopuszczeniem do udziału w treningach i zajęciach specjalistycznych dzieci i młodzieży 

do 21. roku życia uprawiającej płetwonurkowanie oraz sporty motorowe i powtarza, 

także u zawodników pomiędzy 21. a 23. rokiem życia, co roku.  

 

8. Badanie, o którym mowa w pkt 1 ppkt 13, przeprowadza się przed 

dopuszczeniem do udziału w treningach i zajęciach specjalistycznych dzieci i młodzieży 

do 21. roku życia uprawiającej judo i zapasy i powtarza, także u zawodników pomiędzy 

21. a 23. rokiem życia, co dwa lata. 

 

9. Badanie, o którym mowa w pkt 1 ppkt 14, przeprowadza się przed 

dopuszczeniem do udziału w treningach i zajęciach specjalistycznych dzieci i młodzieży 

do 21. roku życia uprawiającej podnoszenie ciężarów i powtarza, także u zawodników 

pomiędzy 21. a 23. rokiem życia, co dwa lata. 

 

10. Badanie, o którym mowa w pkt 1 ppkt 15, przeprowadza się przed 

dopuszczeniem do udziału w treningach i zajęciach specjalistycznych dzieci i młodzieży 

do 21. roku życia uprawiającej płetwonurkowanie i powtarza, także u zawodników 

pomiędzy 21. a 23. rokiem życia, co roku. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Projekt z dnia 24 września 2008r.                                                                                  Strona 7 z 11 

UZASADNIENIE 

 

Przedmiotowe rozporządzenie stanowi wykonanie delegacji zawartej w art. 27 ust. 4 

ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze 

środków publicznych (Dz. U. Nr 210, poz. 2135, z późn. zm.) upoważniającej ministra 

właściwego do spraw zdrowia, do określenia w drodze rozporządzenia, w porozumieniu 

z ministrem właściwym do spraw kultury fizycznej i sportu, zakresu koniecznych badań 

lekarskich oraz częstotliwości ich przeprowadzania w stosunku do dzieci i młodzieży do 

ukończenia 21. roku życia ubiegających się o wydanie orzeczenia do uprawiania 

określonej dyscypliny sportu lub uprawiających określone dyscypliny sportu oraz 

zawodników pomiędzy 21. a 23. rokiem życia przy uwzględnieniu potrzeby szczególnej 

ochrony zdrowia dzieci i młodzieży. 

Projektowane rozporządzenie ma na celu dostosowanie przepisów do delegacji 

ustawowej, która uległa zmianie na skutek wejścia w życie ustawy z dnia 23 sierpnia 

2007 r. o zmianie ustawy o sporcie kwalifikowanym oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. 

Nr 171, poz. 1208), zmieniającej przepis art. 27 ust. 4 ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. 

o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz. U. 

Nr 210, poz. 2135, z późn. zm.). 

W dotychczasowym stanie prawnym, problematykę tę częściowo reguluje 

rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 22 grudnia 2004 r. w sprawie zakresu 

koniecznych badań lekarskich oraz częstotliwości ich przeprowadzania w stosunku do 

dzieci i młodzieży do ukończenia 21. roku życia, ubiegających się o przyznanie licencji 

albo posiadających licencję na amatorskie uprawianie określonej dyscypliny sportu (Dz. 

U. Nr 282, poz. 2815), które zachowuje moc do dnia wejścia w życie przepisów 

wykonawczych wydanych na podstawie art. 27 ust. 4 ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. 

o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz. U. 

Nr 210, poz. 2135, z późn. zm.) w brzmieniu nadanym ustawą z dnia 23 sierpnia 2007 r. 

o zmianie ustawy o sporcie kwalifikowanym oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 

171, poz. 1208). 

 

Rozporządzenie odnosi się do dzieci i młodzieży do ukończenia 21. roku życia 



Projekt z dnia 24 września 2008r.                                                                                  Strona 8 z 11 

ubiegających się o wydanie orzeczenia do uprawiania określonej dyscypliny sportu lub 

uprawiających określone dyscypliny sportu oraz zawodników pomiędzy 21. a 23. rokiem 

życia. 

 

Projekt rozporządzenia określa zakres wykonywania wstępnych, okresowych 

i kontrolnych badań lekarskich, które obejmują ogólne badania lekarskie oraz badania 

specjalistyczne i diagnostyczne w zakresie niezbędnym do wydania orzeczenia, a także  

częstotliwość ich przeprowadzania z uwzględnieniem kategorii wiekowych 

umożliwiających rozpoczęcie treningów i uprawianie określonych dyscyplin sportu 

(załącznik do rozporządzenia). 

 

Przedmiotowa regulacja będzie skutkowała zapewnieniem profilaktycznej opieki 

zdrowotnej, finansowanej ze środków publicznych, będących w dyspozycji Narodowego 

Funduszu Zdrowia dzieciom i młodzieży do ukończenia 21. roku życia ubiegających się 

o wydanie orzeczenia do uprawiania określonej dyscypliny sportu lub uprawiających 

określone dyscypliny sportu oraz zawodnikom pomiędzy 21. a 23. rokiem życia. 

 

Ponadto, w projekcie rozporządzenia zrezygnowano z wymogu posiadania licencji do 

uprawiania określonej dyscypliny sportu, bądź ubiegania się o nią, przez dzieci 

i młodzież do ukończenia 21. roku życia.  

 

 

Przedmiotowa regulacja nie jest objęta prawem Unii Europejskiej 

 

Projektowane rozporządzenie nie podlega procedurze notyfikacji w rozumieniu 

przepisów rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu 

funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. Nr 239, 

poz. 2039, z późn. zm.). 

 



Projekt z dnia 24 września 2008r.                                                                                  Strona 9 z 11 

                                         Ocena skutków regulacji 
 

1. Podmioty, na które oddziałuje projektowana regulacja. 
Przepisy rozporządzenia dotyczyć będą zakresu koniecznych badań lekarskich oraz 

częstotliwości ich przeprowadzania w stosunku do dzieci i młodzieży do ukończenia 21. 

roku życia ubiegających się o wydanie orzeczenia do uprawiania określonej dyscypliny 

sportu lub uprawiających określone dyscypliny sportu oraz zawodników pomiędzy 21. 

a 23. rokiem życia. 
 

2. Konsultacje społeczne. 
Równolegle do uzgodnień międzyresortowych projekt rozporządzenia zostanie 

przesłany do konsultacji następującym podmiotom: 

1) Prezesowi Narodowego Funduszu Zdrowia; 

2) Naczelnej Izbie Aptekarskiej; 

3) Krajowej Radzie Diagnostyków Laboratoryjnych; 

4) Sekretariatowi Ochrony Zdrowia KK NSZZ „Solidarność”; 

5) Ogólnopolskiemu Porozumieniu Związków Zawodowych; 

6) Forum Związków Zawodowych; 

7) Naczelnej Radzie Lekarskiej; 

8) Naczelnej Radzie Pielęgniarek i Położnych; 

9) Polskiemu Towarzystwu Pediatrycznemu; 

10)  Polskiemu Towarzystwu Medycyny Sportowej; 

11)  Krajowemu Konsultantowi w dziedzinie medycyny sportowej; 

12)  Konfederacji Pracodawców Polskich; 

13)  Polskiej Konfederacji Pracodawców Polskich; 

14)  Business Centre Club; 

15)  Krajowej Izbie Gospodarczej; 

16)  Związkowi Województw Polskich; 

17)  Związkowi Powiatów Polskich, 



Projekt z dnia 24 września 2008r.                                                                                  Strona 10 z 11 

a także zostanie zamieszczony na stronach internetowych Ministerstwa Zdrowia, w tym 

w Biuletynie Informacji Publicznej, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. 

o działalności lobbingowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414). 

 

Wyniki konsultacji zostaną przedstawione w niniejszej ocenie po ich zakończeniu. 

 

3. Wpływ regulacji na sektor finansów publicznych, w tym budżet państwa   
i budżety jednostek samorządu terytorialnego. 
Koszty dotyczące objęcia profilaktyczną opieką zdrowotną dzieci i młodzież, 

ubiegających się o orzeczenie lekarskie do uprawiania określonej dyscypliny sportu albo 

uprawiających określoną dyscyplinę sportu do ukończenia 21. roku życia oraz 
zawodników pomiędzy 21. a 23. rokiem życia, sfinansowane zostaną z budżetu 

Narodowego Funduszu Zdrowia. 

Szacunek kosztów proponowanej zmiany:  

z informacji uzyskanych z Ministerstwa Sportu i Turystyki (na podstawie danych 

przedstawionych przez polskie związki sportowe w 2008 r.) wynika, że: 

- sport do ukończenia 21. roku życia uprawia 411 377 dzieci i młodzieży, 

zarejestrowanych w polskich związkach sportowych; 

- liczba zawodników z rocznika 1985 wynosi 30 845 osób; 

- liczba zawodników z rocznika 1986 wynosi 34 184 osób. 

Biorąc pod uwagę zbiorcze dane można przyjąć, że sport do ukończenia 21. roku życia 

uprawia około 800 000 dzieci i młodzieży.  

W dniu 26 i 27 maja 2008 r. w Ministerstwie Zdrowia odbyły się spotkania robocze  

w celu dokonania szacunku kosztów przedmiotowego rozporządzenia. Uczestnikami 

spotkania byli przedstawiciele Ministerstwa Sportu i Turystyki, Ministerstwa Zdrowia  

i Narodowego Funduszu Zdrowia. W wyniku dokonanych ustaleń przyjęto,  

iż szacunkowy roczny koszt wejścia w życie przedmiotowej regulacji wyniesie około  

20 215 000 zł. dla populacji około 800 000 dzieci i młodzieży uprawiających sport do 21. 

roku życia oraz dla zawodników  pomiędzy 21. a 23. rokiem życia. 



Projekt z dnia 24 września 2008r.                                                                                  Strona 11 z 11 

Za podstawę szacunków przyjęto finansowanie świadczeń profilaktycznej opieki 

zdrowotnej udzielanych w 2007 r., w wysokości 10 107 691 zł przez Narodowy Fundusz 

Zdrowia – około 400 000 dzieciom i młodzieży (zgodnie z dotychczas obowiązującym 

rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 22 grudnia 2004 r. w sprawie zakresu 

koniecznych badań lekarskich oraz częstotliwości ich przeprowadzania w stosunku do 

dzieci i młodzieży do ukończenia 21. roku życia, ubiegających się o przyznanie licencji 

albo posiadających licencję na amatorskie uprawianie określonej dyscypliny sportu). 

 
4. Wpływ regulacji na sytuację i rozwój regionalny. 
Projektowane regulacje nie będą miały wpływu na sytuację i rozwój regionalny. 

 
5. Wpływu regulacji na rynek pracy. 
Regulacje zaproponowane w projekcie rozporządzenia nie będą miały wpływu na rynek 

pracy. 

 
6. Wpływ regulacji na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym 
funkcjonowanie przedsiębiorstw. 
Projektowane rozporządzenie nie będzie miało wpływu na konkurencyjność gospodarki 

i przedsiębiorczość. 
 
7. Wpływ regulacji na zdrowie ludzi. 
Projektowana regulacja będzie miała pozytywny wpływ na zdrowie dzieci  

i młodzieży, a także na sprawowanie systematycznej profilaktyki zdrowotnej nad 

zawodnikami pomiędzy 21. a 23. rokiem życia. 
 
 
 


